
1 
 

 
       CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE  
COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE  

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
Telefon: (373 22) 296271; Fax (373 22) 296271; www.cnaa.md; e-mail: info@cnaa.gov.md 

                                              
 

H O T Ă R Â R E A nr. AT-2/3.2 
din 09 aprilie 2015 

cu privire la conferirea gradului ştiinţific de doctor în ştiinţe 
  

         În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă şi 
inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice de 
înaltă calificare (Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova), cu 
Regulamentul privind funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi conferirea gradelor ştiinţifice şi 
titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, aprobat prin Hotărârea CNAA din 
25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi completările ulterioare şi în rezultatul expertizei 
dosarelor de atestare ale pretendenţilor la gradul ştiinţific de doctor în ştiinţe, Comisia de atestare a 
cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice HOTĂRĂŞTE:  
 

1. Se confirmă deciziile consiliilor ştiinţifice specializate de conferire a gradului ştiinţific 
de doctor şi se eliberează diploma de doctor, după cum urmează: 

 
1.1 CIOLACU Lidia 

doctor în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
30.532.02-02 din cadrul Universităţii Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chişinău la data de  
20 februarie 2015, specialitatea 532.02. Didactica limbii franceze 
Tema: Metodologia învăţării diferenţiate a limbii franceze de către studenţii pedagogi 
 
Pedagogical Sciences 
Chisinau Pedagogical State University "Ion Creanga"  
February 20, 2015 
 

1.2.  CLICHICI Veronica 
doctor în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
38.531.01-02 din cadrul Institutului de Ştiinţe ale Educaţiei la data de 06 februarie 2015, 
specialitatea 531. 01. Teoria generală a educaţiei 
Tema: Conceptualizarea educaţiei pentru timpul liber din perspectivă axiologică 
 
Pedagogical Sciences  
Institute of Education Sciences 
February 06, 2015 
 
 

1.3. CERLAT Sergiu 



2 
 

doctor în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
50.314.01-02 din cadrul Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 
„Nicolae Testemiţanu” la data 30 ianuarie 2015, specialitatea 314.01. Farmacologie, 
farmacologie clinică  
Tema:  Particularităţile farmacologice ale Enoxilului     
 
Medical Sciences  
Public Institution University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the Republic 
of Moldova  
January 30, 2015 
 

1.4. STEPAN Ecaterina 
doctor în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
53.321.15-02 din cadrul Instituţiei Medico-Sanitare Publice Institutul Mamei şi Copilului la 
data 16 decembrie 2014,  specialitatea 321.15.  Obstetrică şi ginecologie 
Tema: Estimarea factorilor de risc în evoluţia sarcinii şi naşterii la gravidele cu valvulopatii 
mitrale reumatismale 
 
Medical Sciences  
Public Medical Sanitary Institution Scientific Research Institute of Mother and Child Health 
Care                                                                                                                                                
December 16, 2014 
 

1.5. BREGA Diana 
doctor în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
52.321.20-02 din cadrul Instituţiei Medico-Sanitare Publice Institutul Oncologic din Moldova 
la data 15 ianuarie 2015, specialitatea 321.20. Oncologie şi radioterapie 
Tema: Aspecte genetico-epidemiologice ale cancerului de prostată 
 
Medical Sciences  
Public Medical Sanitary Intitution Institute of Oncology 
January 15, 2015 
 

1.6. CURAXINA Svetlana 
doctor în științe economice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
60.521.03-03 din cadrul Universității Agrare de Stat din Moldova la data de 05 martie 2015, 
specialitatea 521.03. Economie și management în domeniul de activitate  
Tema: Основные направления выхода из кризиса aграрного сектора в АТО ”Гагаузия” / 
Direcțiile principale de ieșire din criză sectorului agricol din UTA ”Găgăuzia” 
 
Economic Sciences 
Agrarian State University of Moldova 
March 05, 2015 
 

1.7. COPĂCEANU Cristina* 
doctor în științe economice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat  D 
32.522.01-02 din cadrul Academiei de Studii Economice din Moldova la data de 20 februarie 
2015, specialitatea 522.01. Finanțe 
Tema: Eficiența mecanismului de finanțare a sistemului ocrotirii sănătății în Republica 



3 
 

Moldova  
 
Economic Sciences 
Academy of Economic Studies of  Moldova 
February 20, 2015 
 

1.8. TODOROVA Liudmila 
doctor în științe economice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
34.521.02-04 din cadrul Universităţii Libere Internaționale din Moldova la data de 06 martie  
2015, specialitatea 521.02. Economie mondială; relații economice internaționale 
Tema: Влияние инновационной политики на международную конкурентоспособность 
государств в условиях экономической глобализации / Impactul politicii inovaționale asupra 
competitivității internaționale ale țărilor în condițiile globalizării economice   
 
Economic Sciences 
Free International University of Moldova  
March 06, 2015 
 

1.9. POPESCU Maria (România) 
doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 34.552.01-01 din 
cadrul Universităţii Libere Internaţionale din Moldova la data de 29 decembrie 2014, 
specialitatea 552.01. Drept constituţional  
Tema:  Valenţe constituţionale ale tratatului de reformă a Uniunii Europene 
 
Law 
Free International University of Moldova  
December 29, 2014 
 

1.10. POALELUNGI Oleg  
doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30.551.01-04 din 
cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 20 decembrie 2014, specialitatea 551.01. 
Teoria generală a dreptului 
Tema: Puterea juridică a actului normativ juridic 
 
Law 
Moldova State  University  
December 20, 2014 
  

1.11. DRAGOMIR Mariana-Cristina (România) 
doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat  D 75.554.02-01 din 
cadrul Academiei „Ştefan cel Mare” a MAI al Republicii Moldova la data de 16 ianuarie 2015, 
specialitatea 554.02. Criminologie  
Tema: Criminalitatea feminină   
 
Law 
Academy “Stefan cel Mare” of Ministry of Internal Affaires  
January 16, 2015 
 

1.12. ROTARU Raluca (România) 



4 
 

doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat  D 18.552.01-06 din 
cadrul Institutului de Cercetări Juridice şi Politice al AŞM la data de 23 ianuarie 2015, 
specialitatea 552.01. Drept constituţional 
Tema: Dobândirea şi redobândirea cetăţeniei: teoria şi practica statelor cu sisteme de drept 
romano-germanice (continetale) 
 
Law 
Institute of Legal and Political Research, ASM 
January 23, 2015 
 

1.13. ŢIGĂNESCU  Ana-Maria (România) 
doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30.552.02-02 din 
cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 16 ianuarie 2015, specialitatea 552.02. 
Drept administrativ 
Tema: Reglementarea juridică a parteneriatului public privat 
 
Law 
Moldova State  University  
January 16, 2015 
 

1.14. GRIŞCIUC-BUCICA Svetlana 
doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat  D 18.552.05-01 din 
cadrul Institutului de Cercetări Juridice şi Politice al AŞM la data de 06 februarie 2015, 
specialitatea 552.05. Drept informaţional 
Tema: Правовое регулирование информационной безопасности и перспектива развития  
законодательства/Reglementarea juridică a securităţii informaţionale şi perspectiva 
perfecţionării acesteia 
 
Law 
Institute of Legal and Political Research, ASM 
February 06,  2015 
 

1.15. CAPCELEA Maria 
doctor în ştiinţe matematice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
30.112.03-02 din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 25 februarie 2015, 
specialitatea 112.03. Cibernetică matematică şi cercetări operaţionale  
Tema: Algoritmi de soluţionare a problemelor stocastice de control optimal discret  
 
Mathematics Science 
Moldova State  University  
February 25, 2015 
 



 

1.16

1.17

(www

Pr
pe
 

Se
 

 

 

 

6. SÎRBU 
doctor î
12.153.0
2015, sp
Tema: I
teritoriu

Genomi
Institute
February

7. BARBA
doctor în
din cadr
Semiotic
Tema: D
 
Philolog
Institute
March 0
 

 
2. Prez

w.cnaa.md).
 
 

reşedintele C
entru Acred

ecretar ştiin

Rodica 
în ştiinţe ge
05 - 02 din c
pecialitatea 1
Influenţa co

ul Republicii 

cs Sciences 
e of Ecology 
y 27, 2015 

ANEAGRA 
n filologie în
rul Institutulu
că; semantic
Deixisul în lim

gy 
e of Philology
06, 2015 

zenta hotărâ
. 

Consiliului N
ditare şi Ates

nţific             

eonomice în
cadrul Institu
53.05. Meteo

ondiţiilor agr
Moldova 

and Geograf

Tatiana  
n urma susţi
ui de Filolog
ă; pragmatic
mba română

y, Academy 

âre intră în

Naţional 
stare            

    

n urma susţ
utului de Eco
orologie, clim

grometeorolo

fy of ASM 

inerii tezei în
gie al AŞM
că  
ă 

of Sciences 

n vigoare la

                   

  

ţinerii tezei 
ologie şi Geo
matologie şi 

ogice în form

n Consiliul Ş
la data de 06

of Moldova

a data adop

                  

                    

în Consiliu
ografie al AŞ
agrometeor

marea produ

Ştiinţific Spe
6 martie 201

ptării şi se 

 
       Valeriu

    Aliona G

ul Ştiinţific 
ŞM la data d
rologie 
uctivităţii vi

ecializat D 1
15, la specia

publică pe 

u CANŢER,

GRATI, dr. h

Specializat 
de 27 februar

iţei de vie p

19.621.05 – 0
alitatea 621.0

site-ul CNA

  academicia

hab., conf. u

5 

D 
rie 

pe 

03 
05. 

AA 

an  

univ. 

 


